



BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL
EMPRESA DE TRANSPORTE DEL TERCER MILENIO TRANSMILENIO S.A.
ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
Con cifras comparativas del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022
(Cifras en Miles de Pesos)
(Presentación por cuentas)



		NOTAS	2023	2022
	INGRESOS OPERACIONALES	28	497.016.419.174	365.588.063.643
42	VENTA DE BIENES	28.1	49.813.462	71.114.567
4210	BIENES COMERCIALIZADOS		49.813.462	71.114.567
43	VENTA DE SERVICIOS	28.1	298.274.689.674	212.756.718.920
4390	OTROS SERVICIOS		244.092.671.087	204.258.437.980
4330	SERVICIOS DE TRANSPORTE		54.593.854.177	8.621.525.787
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB).		(411.835.590)	(123.244.847)
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	28.1	198.691.916.038	152.760.230.156
4430	SUBVENCIONES		198.691.916.038	152.760.230.156
	COSTO DE VENTAS	30	34.559.167.866	6.572.723.367
62	COSTO DE VENTAS		34.559.167.866	6.572.723.367
6345	SERVICIOS DE TRANSPORTE.		34.547.495.544	6.559.634.513
6210	BIENES COMERCIALIZADOS.		11.672.322	13.088.854
	GASTOS OPERACIONALES	29	434.975.090.718	344.590.901.741
51	ADMINISTRACION	29.1	94.951.870.394	61.826.235.283
5111	GENERALES		60.168.751.458	36.826.439.917
5101	SUELDOS Y SALARIOS		16.385.922.115	11.570.792.672
5103	PRESTACIONES SOCIALES		6.635.824.193	4.688.453.949
5108	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS.		6.025.985.931	4.281.286.946
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS (Seguridad Social, Caja de Compensacion, Riesgos profesionales)		3.727.072.860	2.656.131.467
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		1.266.869.408	1.221.751.080
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA (Sena, ICBF)		656.966.200	504.553.000
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS (Incapacidades)		84.478.229	76.826.252
51	OPERACIÓN	29.1	309.769.367.758	254.819.482.422
5111	GENERALES		269.153.287.325	218.306.032.619
5101	SUELDOS Y SALARIOS		21.161.757.967	18.949.263.639
5107	PRESTACIONES SOCIALES		10.138.151.186	9.122.884.609
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS (Seguridad Social, Caja de Compensacion, Riesgos profesionales)		5.392.940.314	4.755.502.233
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		3.100.922.786	2.943.512.737
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA (Sena, ICBF)		575.202.200	511.655.600
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS (Incapacidades)		154.273.580	147.904.985
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS.		92.832.400	82.726.000
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	29.2	30.253.852.566	27.945.184.036
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		21.521.633.962	19.020.142.913
5366	AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES		6.652.618.052	4.926.090.108
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		1.729.365.851	3.938.075.229
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		350.234.701	60.875.786
	UTILIDAD OPERACIONAL		27.482.160.590	14.424.438.535
	INGRESOS NO OPERACIONALES		134.198.550.370	63.686.595.796
48	OTROS INGRESOS	28.2	134.198.550.370	63.686.595.796
4808	INGRESOS DIVERSOS		99.392.617.056	48.701.221.636
4802	FINANCIEROS		26.844.578.966	12.614.808.418
4825	IMPUESTOS A LAS GANANCIAS DIFERIDO	35	7.952.119.029	2.288.013.701
4831	REVERSIÓN DE PROVISIONES		9.235.319	-
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		-	51.667.649
	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE		-	30.884.392
	GANANCIA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN INVERSIONES EN CONTROLADAS		-	-



BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL
EMPRESA DE TRANSPORTE DEL TERCER MILENIO TRANSMILENIO S.A.
ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
Con cifras comparativas del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022
(Cifras en Miles de Pesos)
(Presentación por cuentas)



GASTOS NO OPERACIONALES		NOTAS	2023	2022
			100.084.239.138	45.923.268.262
58	OTROS GASTOS	29.7	100.084.239.138	45.923.268.262
5373	PROVISIONES DIVERSAS.		78.967.884.201	26.574.894.260
5821	IMPUESTO A LAS GANANCIAS CORRIENTE	35	16.901.859.522	19.102.652.627
5822	IMPUESTO A LAS GANANCIAS DIFERIDO	35	2.079.556.122	47.875.889
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS		1.846.715.121	150.826.838
5802	COMISIONES		177.341.273	25.913.198
5804	FINANCIEROS		107.767.529	21.105.450
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO.		3.115.370	-
5895	DEVOLUCIONES REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		-	-
UTILIDAD / PERDIDA NO OPERACIONAL			34.114.311.232	17.763.327.534
UTILIDAD DEL EJERCICIO TOTAL ATRIBUIBLE			61.596.471.822	32.187.766.069
PROPIETARIOS			60.575.715.631	32.969.663.440
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA			1.020.756.191	(781.897.371)
UTILIDAD DEL EJERCICIO TOTAL DEL AÑO			61.596.471.822	32.187.766.069

M^a Fernanda Ortiz C.
MARÍA FERNANDA ORTIZ CARRASCAL
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

Gina Alexandra Vaca Linares
GINA ALEXANDRA VACA LINARES
Directora Corporativa

Alexandra Álvarez Estevez
ALEXANDRA ÁLVAREZ ESTEVEZ
Contadora
T.P. No. 115054 - T
(Ver certificación adjunta)

Vivian Paola Mariño Monroy
VIVIAN PAOLA MARIÑO MONROY
Revisora Fiscal
T.P. 121624 - T
Designada por MAZARS COLOMBIA S.A.S.
(Ver mi dictamen adjunto)